
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1510 del 17/10/2023

Oggetto: UFFICIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE-TRASPORTI.  MISURA  PNRR  M5C3I1.1.1 

PROGETTO "TRASPORTO SOCIALE IN AREE A DOMANDA DEBOLE DELL'APPENIINO PARMA EST" 

(CUP  D79I22000260005).  AFFIDAMENTO  SERVIZI  DI  ANALISI  TRASPORTISTICA  CIG  999443008D. 

IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  uffici  e  dei  servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.

il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

Premesso:
che  con  delibera  di  Consiglio  n.  60 del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2023 – 2025 e con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2023 
– 2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n  10 del  23/01/2023 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

che con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

Determina n. 1510 del 17/10/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



ed Organizzazione 2023 – 2025; 

Visti altresì:
il Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex  
art. 6 bis   della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Premesso:
che con Decreto n. 100 del 30/03/2022 l’Agenzia di Coesione Territoriale ha emanato un avviso 
pubblico  per  la  presentazione  di  Proposte  di  intervento  per  Servizi  e  Infrastrutture  Sociali  di 
comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano 
nazionale  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  Componente  3:  “Interventi  speciali  per  la  coesione 
territoriale” – Investimento 1:“Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 
“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU, per un ammontare complessivo di risorse pari ad € 5.000.000.000,00;

che con Decreto del Presidente della Provincia  n. 137 del 09/06/2022 è stato approvato in linea 
tecnica, ai fini della candidatura al bando PNRR (Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano 
nazionale  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  Componente  3:  “Interventi  speciali  per  la  coesione 
territoriale” – Investimento 1) il progetto “TRASPORTO SOCIALE IN AREE A DOMANDA DEBOLE 
DELL’APPENNINO  PARMA  EST”  CUP  D79I22000260005, per un importo complessivo di € 
927.200,00;

che  con  Decreto  dell’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  n.  472_2022  è  stato  pubblicato   il 
documento   “Commissione -  Avviso  infrastrutture  sociali  PNRR -   Allegato  2  al  Verbale  n.12” 
recante i punteggi di cui all’art 10 c. 7 attribuiti dalla commissione di valutazione e già approvati 
con il DDG n. 440 del 09 dicembre 2022, dal quale si evince che il Progetto della Provincia di 
Parma è risultato ammissibile;

che  con  decreto  dell’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  n.  51  del  14/03/2023  Sono  state 
approvate le modifiche alla "graduatoria delle domande ammesse/idonee" ed all’“elenco domande 
non ammesse" di cui ai Decreti del Direttore generale n. 440/2022 e n. 472/2022;

che con nota prot. n. 9855 del 13/04/2023 l’Agenzia per la Coesione Territoriale  ha trasmesso 
l’Accordo  di  concessione  di  finanziamento  ex  art.12,  comma  3  dell’Avviso  pubblico  domanda 
n.21088;

che con Decreto del Presidente della Provincia n. 138 del 29/08/2023 è stato nominato il  Dott. 
Andrea Ruffini Responsabile Unico dI progetto (R.U.P.);

Constatato:
che  per  la  realizzazione  del  progetto   è  necessario  ricorrere   ad  assistenza  specialistica  di 
supporto, nelle seguenti fasi progettuali e relative azioni:

Determina n. 1510 del 17/10/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



ATTUALIZZAZIONE DEL SERVIZIO:
• Coinvolgimento del territorio;
• Indagini sul territorio;
• Benchmarking delle soluzioni applicabili nell’Unione Parma Est;
• Progettazione esecutiva del servizio.

 AVVIO DEL SERVIZIO:
• Finalizzazione del quadro economico e della governance del servizio;
• formazione e selezione della struttura di gestione del servizio

SPERIMENTAZIONE ED ASSISTENZA:
• redazione  studio di fattibilità contenete  modello a tendere nel lungo periodo;
• analisi delle criticità e dei benefici emersi con  eventuali correzioni da apportare.

DATO ATTO che per tale servizio è necessario rivolgersi a struttura qualificata operante nel settore 
della  pianificazione  dei  trasporti,  che  garantisca  figure  di  supporto  tecnico,  con  competenze 
trasversali sui temi  dell’analisi della domanda di mobilità e dei sistemi di trasporto pubblico-privato 
multimodale;

che  l’assistenza  è  prevista  per  l’intera  durata  del  progetto  e  così  fino  al  2025,  come  da 
cronoprogramma approvato in sede di candidatura a finanziamento;

Richiamati:
il  D.lgs  n. 36/2023 art  25  “Piattaforme di approvvigionamento digitale”;

la  delibera  ANAC n.  640  del  15.09.2021  che  ribadisce  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (MEPA) è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al di 
sotto della soglia di rilevanza comunitaria;

Preso atto:
che su piattaforma e-procurament SATER è possibile reperire la tipologia di servizi oggetto del 
presente  provvedimento,  nelle  modalità  di  esecuzione  compatibili  con  le  esigenze,  rilevate 
dall’Ufficio Pianificazione Territoriale e Trasporti;

che  conseguentemente  l’Ufficio  ha  provveduto ad  effettuare  trattativa  diretta  su  SATER  n. 
PI248196-23  con  la  società  TBRIDGE  spa  avente  sede  legale  Via  Garibaldi,  7/10  16124 
Genova    Part.  IVA –  n.01201580998,  per  un  importo  concordato  tra  le  parti   pari  a  € 
135.000,00 oltre IVA al 22% e così per complessivi € 164.700,00;

Dato atto:
che i servizi  in oggetto, ricadono all’interno della fascia IV di cui alle linee guida del Decreto  
presidenziale n. 41 del 19/02/2021 e s.m.i.,  cioè importo compreso tra €  100.000,00 e €. 
149.999,00;

che è stato acquisito il  documento di gara unico europeo (DGUE)  ai sensi dell’Art.91 del D lgs 
36/23;

che è stato acquisita la visura camerale,  consultato il casellario ANAC e verificata la regolarità 
contributiva della ditta;

che sono stati effettuati i controlli sul Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE), con 
esito positivo; 

che  sono  stati  acquisiti  i  modelli  di  “DICHIARAZIONI  OPERATORE  ECONOMICO 

Determina n. 1510 del 17/10/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



ADEGUAMENTO PNRR - ART 47 CO. 2 – 3 - 4 – 6 D.L. 31 MAGGIO 2021 N. 77 C. IN L. 29 
LUGLIO 2021 N. 108” e   INDIVIDUAZIONE TITOLARE EFFETTIVO;
che  tutti  i  documenti  sopra  elencati  sono  agli atti  dell'ufficio  Pianificazione  Territoriale  e 
trasporti;

che  per  il  suddetto  intervento  si  è  proceduto  con  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  
comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

DETERMINA

di affidare per le motivazioni esposte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, i servizi di assistenza specialistica di supporto nell’ambito del progetto “Trasporto sociale 
in  aree  a  domanda  debole  dell’Appennino  Parma  Est”  MISURA  PNRR  M5C3I1.1.1  CUP 
D79I22000260005, alla società TBRIDGE spa con sede legale Via Garibaldi, 7/10 16124 Genova 
Part.  IVA – n.01201580998, per un importo pari  ad € 135.000,00 oltre IVA al  22% e così  per 
complessivi € 164.700,00;

che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: 999443008D;

che  il  CPV corrispondente  alla  suddetta  prestazione  è  il  seguente:  71621000-7  Servizi  di  
analisi o consulenza tecnica;

di approvare l’allegato schema di lettera commerciale; 

di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  164.700,00  al  Cap.  312500700000/0  PNRR 
M5C3I1.1.1 Progetto trasporto aree  deboli appennino Pr Est  CUP D79I22000260005 – 
PREST DI SERVIZI, del Bilancio  2023 – 2025, come segue:
- quanto ad  € 65.680,00 annualità 2023;
- quanto ad  € 66.080,00 annualità 2024;
- quanto ad  € 32.940,00 annualità 2025;

di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  è  finanziata  con  contributo  PNRR  accertato  al  capitolo 
102000000000/0 FIN. PNRR (M5C3I1.1.1) - DM 472/2022 CUP D79I22000260005 - Trasporti
aree  a  domanda  debole  App.  Pr  Est,  Titolo  III  (Entrate  extra  tributarie),  Tipologia  20101 
(Trasferimenti  correnti  da Amministrazioni pubbliche) cod. V livello 2010101003 (Trasferimenti 
correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri) del bilancio 2023-2025; 

di effettuare a favore di ANAC (ai sensi della deliberazione ANAC n. 1197/2019), un versamento 
pari ad € 35,00;

di  impegnare  l’importo  di  €  35,00  al  capitolo  312100720000/0  Pianificazione  Territoriale 
Prestazione servizi del bilancio 2023-2025, annualità 2023

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

di dare atto che  l'esigibilità della spesa avverrà entro l’anno di imputazione;

di dare atto che per il servizio oggetto del presente provvedimento è stato richiesto l'inserimento 
nel piano biennale dei servizi e forniture 2023/2024;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 

Determina n. 1510 del 17/10/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1510 del 17/10/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3668 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

E 102000000000 / 0 Accertamento 1599 / 2023 2 - Trasferimenti correnti 201 - Trasferimenti correnti 65.680,00

PNRR, M5 C3 I1.1.1 Progetto Trasporti Aree
a Domanda debole Parma Est - Decreto Ag.
Coesione n.472/2022 CUP
D79I22000260005

0101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2010101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Centrali

2010101003 - Trasferimenti correnti da
Presidenza del Consiglio dei Ministri

Totale Accertamenti 65.680,00

S 312500700000 / 0 Impegno 1335 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 65.680,00

PNRR -M5 C3 I1.1.1 Progetto Trasporti Aree
a Domanda debole Pr est - Decr. Ag.
Coesione n.472/2022 CUP
D79I22000260005 - PRESTAZ. DI SERVIZI

02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi999443008D

1030299008 - Servizi di mobilita' a terzi (bus
navetta, ...)

S 312100720000 / 0 Impegno 1337 / 2023 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 35,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazione servizi

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 65.715,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3668 / 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

E 102000000000 / 0 Accertamento 18 / 2024 2 - Trasferimenti correnti 201 - Trasferimenti correnti 66.080,00

PNRR, M5 C3 I1.1.1 Progetto Trasporti Aree
a Domanda debole Parma Est - Decreto Ag.
Coesione n.472/2022 CUP
D79I22000260005

0101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2010101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Centrali

2010101003 - Trasferimenti correnti da
Presidenza del Consiglio dei Ministri

Totale Accertamenti 66.080,00

S 312500700000 / 0 Impegno 98 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 66.080,00

PNRR -M5 C3 I1.1.1 Progetto Trasporti Aree
a Domanda debole Pr est - Decr. Ag.
Coesione n.472/2022 CUP
D79I22000260005 - PRESTAZ. DI SERVIZI

02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi999443008D

1030299008 - Servizi di mobilita' a terzi (bus
navetta, ...)

Totale Impegni 66.080,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3668 / 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

E 102000000000 / 0 Accertamento 7 / 2025 2 - Trasferimenti correnti 201 - Trasferimenti correnti 32.940,00

PNRR, M5 C3 I1.1.1 Progetto Trasporti Aree
a Domanda debole Parma Est - Decreto Ag.
Coesione n.472/2022 CUP
D79I22000260005

0101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2010101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Centrali

2010101003 - Trasferimenti correnti da
Presidenza del Consiglio dei Ministri

Totale Accertamenti 32.940,00

S 312500700000 / 0 Impegno 38 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 32.940,00

PNRR -M5 C3 I1.1.1 Progetto Trasporti Aree
a Domanda debole Pr est - Decr. Ag.
Coesione n.472/2022 CUP
D79I22000260005 - PRESTAZ. DI SERVIZI

02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi999443008D

1030299008 - Servizi di mobilita' a terzi (bus
navetta, ...)

Totale Impegni 32.940,00

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE

 Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti

-

Programmazione Rete Scolastica – Gestione

Amministrativa

e Valorizzazione del Patrimonio – Statistica

SIT

e Sicurezza Territoriale

Viale Martiri

della Libertà n.15

43123 Parma

Tel. 0521 931826

Fax 0521 931755

              Dott. Geol. Andrea Ruffini Email: e-mail: a.ruffini@provincia.parma.it    www.provincia.parma.it

     Parma, Prot n. 

Spett.le
T BRIDGE SPA
Via Garibaldi, 7/10
Genova

LETTERA   COMMERCIALE

OGGETTO: art. 18 c. 1 D. Lgs 36/2023 contratto stipulato mediante corrispondenza con scambio di
lettere - Affidamento diretto dei servizi di analisi trasportistica a supporto del progetto "TRASPORTO
SOCIALE IN AREE A DOMANDA DEBOLE DELL'APPENIINO PARMA EST" CUP
D79I22000260005 - CIG  999443008D Finanziato con  MISURA PNRR M5C3I1.1.1.

PREMESSO CHE

La Provincia di Parma con determinazione n. _________ del __________ ha aggiudicato, ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 e a seguito di trattativa diretta su
SATER n.PI248196-23 i servizi in oggetto indicati alla Vs Spett. le Società.
Si conferiscono pertanto i suddetti lavori sulla base delle condizioni di seguito riportate.

1. Oggetto e Parti stipulanti

La Provincia di Parma Codice Fiscale 80015230347 nella persona del Dott. Andrea Ruffini che
interviene in qualità di Dirigente dell’U.O. Pianificazione territoriale e Trasporti, affida alla socie-
tà TBRIDGE spa avente sede legale Via Garibaldi, 7/10 16124 Genova   Part. IVA –
n.01201580998 i servizi di analisi trasportistica a supporto del progetto "TRASPORTO
SOCIALE IN AREE A DOMANDA DEBOLE DELL'APPENIINO PARMA EST" CUP
D79I22000260005 - CIG  999443008D Finanziato con  MISURA PNRR M5C3I1.1.1.

Art.2 accettazione documenti

La  relazione presentata in sede d’offerta fa parte integrante del contratto. Le parti dichiara-
no inoltre di ben conoscere e di accettare tutti gli atti di progetto.

Art. 3 Pagamenti

La spesa complessiva di € 135.000,00, oltre IVA di legge, trova copertura finanziaria nel
competente intervento del bilancio di previsione 2023-2025.I pagamenti per lo svolgimento
saranno così corrisposti:

quanto ad € 32.840,00 alla presentazione del Piano Operativo;
quanto ad € 32.840,00 al termine delle attività riferite terzo al trimestre 2023;

quanto ad € 33.040,00 al termine delle attività riferite al secondo trimestre 2024;

quanto ad € 33.040,00 al termine delle attività riferite terzo al quarto trimestre 2024:

quanto ad € 32.940,00 al termine delle attività riferite terzo al quarto trimestre 2025

Gli importi sopra indicati sono comprensivi di IVA 

copia informatica per consultazione



Art.  4 Tracciabilità dei flussi finanziari

L’affidatario, a pena di nullità del presente contratto, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi fi-
nanziari mediante l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i movimenti finanzia-
ri afferenti l’oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituti bancari o Poste Italiane
SPA, tramite il quale dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello strumento del bonifi-
co o di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il mancato utilizzo di
tali strumenti comporterà la risoluzione di diritto del contratto. Ogni transazione deve riportare il Co-
dice Unico Procedimento (CUP) D79I22000260005 e il codice identificativo gara (CIG)
999443008D. L’impresa ha indicato i seguenti conti correnti dedicati: 
____________ filiale di ____________Iban_________________, e ____________ codice fiscale
______________ quale persona abilitata ad operare su di essi;

L'affidatario, nell'eventualità di contratti stipulati con subappaltatori e/o subcontraenti della filiera
delle imprese interessate al lavoro in oggetto, garantisce pari impegno da parte dei subappaltatori e
subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. L’appaltatore, il su-
bappaltatore o il sub contraente che ha notizia dell’inadempimento della propria controparte, proce-
de alla risoluzione di diritto del contratto e a darne immediata comunicazione alla stazione appal-
tante e alla Prefettura – U.T.G. per le sanzioni di legge.

Art. 5 Finanziamenti e Norme speciali PNRR

L’intervento è finanziato nell’ambito delle risorse del Piano Nazionale per la ripresa e resi-
lienza (Missione 5, Componente 3, Investimento 1.1.1) di cui al Regolamento (UE) n.
2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12/2/2021. 
Avendo un numero di dipendenti inferiore a 15 unità, l’affidatario non è tenuto agli adempi-
menti di cui all’art. 47 L. 29 luglio 2021, n. 108 comma 2, 3 e 3bis. 
Per le finalità di cui all’art. 47, al comma 7, L. 29 luglio 2021, n. 108 e del DPCM del
7/12/2021, si richiamano le quote d’obbligo indicate nel capitolato speciale d’appalto.
Detti obblighi sono relativi alle assunzioni strettamente necessarie per l’esecuzione del pre-
sente contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali. In caso di
mancato rispetto delle indicate percentuali, è prevista l’applicazione di una penale pari allo
0,6 per mille dell’importo contrattuale per ogni punto percentuale non rispettato. 
Ai sensi dell’art. 50 c. 4 del D.L. 77/2021, le penali complessivamente irrogate, cumulate
con quelle conseguenti a ritardi e/o altri inadempimenti, non possono eccedere il 20% del
valore del contratto. Qualora i ritardi siano tali da comportare una penale di importo supe-
riore, il contratto è risolto. 
Ai sensi dell’art. 50 co. 4 D.L. 77/2021, qualora l’ultimazione dei lavori avvenga in anticipo
rispetto al temine stabilito, è riconosciuto all’affidatario, a seguito dell’approvazione del
Certificato di Regolare Esecuzione, un premio di accelerazione per ogni giorno di anticipo
pari allo 0,6 per mille, nei limiti delle risorse ivi disponibili e sempre che l’esecuzione dei la-
vori sia conforme alle obbligazioni assunte. 

Art. 9 Garanzia definitiva

Ai sensi dell’art. art. 53, co. 4, dlgs 36/2023, l’affidatario ha prestato la garanzia definitiva pari ad
Euro ………… tramite polizza fideiussoria n. rilasciata il da con sede in piazza, iscritta
all’albo delle imprese di assicurazione al n.. per quanto qui non espresso si rimanda alagli articoli
37 e 38 del Capitolato Speciale d’Appalto;

Art. 11 Recesso e risoluzione

Si richiamo gli artt. 122 e 123 del D.Lgs 36/2023. 

copia informatica per consultazione



Art. 12 Polizza di assicurazione per danni di esecuzione e R.C.T.

L’esecutore dei lavori ha altresì consegnato la polizza di assicurazione n.
____________emessa in data ______da con sede in_______, iscritta all’albo delle impre-
se di assicurazione al n. ________
La polizza assicura la stazione appaltante contro la responsabilità civile per danni causati
a terzi durante l’esecuzione della prestazione. 

Art. 13 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici

L’affidataria dichiara di essere consapevole che il rapporto stipulato con il presente atto si risolverà
di diritto per violazione degli obblighi derivanti dal D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici) e dal codice di comportamento dei dipendenti della Provin-
cia di Parma approvato con DP n,290 del 12/12/2022;.

Art. 14 Patto di integrità in materia di contratti pubblici

L’affidataria e la Provincia si obbligano a osservare tutti gli adempimenti previsti dal Patto d’integrità
approvato con Decreto Presidenziale n. 229/2015.

Art.15 Conflitto di interessi

Le parti dichiarano di non trovarsi in relazione al presente contratto d’appalto in una situazione di
conflitto d’interessi ex art. 16 D.lgs 36/2023. Si richiamano altresì le Linee Guida n. 15 approvate
con delibera di Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 494 del 5 giugno 2019, recanti
“Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubbli-
ci”.

Art. 16 Controversie

Si rinvia agli artt. 209 e ss del D.Lgs 36/2023 Tutte le controversie saranno risolte in sede giurisdi-
zionale ordinaria. Competente sarà esclusivamente il Foro di Parma. Sono escluse la competenza
arbitrale e la clausola compromissoria.

Art. 17 Informativa sul trattamento dei dati personali
Si rinvia all’allegato in merito al trattamento dei dati.  

Art.18 Domicilio

Agli effetti del presente contratto, l’aggiudicatario elegge il proprio domicilio presso la sede della
Provincia di Parma, Stradone Martiri della Libertà n. 15, 43123 Parma.

Art. 19 Spese

Tutte le spese tutte inerenti e conseguenti il presente atto sono a totale ed esclusivo carico
dell’impresa aggiudicataria che dichiara di assumere senza diritto di rivalsa. Il presente contratto è
stipulato nella forma di scambio di lettere tramite posta elettronica certificata. L’imposta di bollo è
assolta per Euro 120,00 con pagamento tramite F24 ELIDE, conformemente a quanto stabilito
all’art. 18, comma 10 del codice e del correlato allegato 1.4, ed alla Circolare N. 22 del 28 luglio
2023 dell’Agenzia delle Entrate.

Art. 20 perfezionamento del contratto

Il perfezionamento del contratto avviene alla data della ricezione della Pec che la seconda delle
parti abbia trasmesso alla prima che abbia assunto l'iniziativa della trasmissione della presente.

copia informatica per consultazione



     

P/La PROVINCIA DI PARMA
IL DIRIGENTE

Dott. Geologo Dott. Andrea Ruffini
Firmato digitalmente

ai sensi dell’art.21 del D.Lgs 82/2005

La ditta Affidataria
T Bridge spa

Firmato digitalmente

ai sensi dell’art.21 del D.Lgs 82/2005

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1510 / 2023 

Proposta n. 3668/2023

Oggetto:   UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE-TRASPORTI. MISURA PNRR M5C3I1.1.1 
PROGETTO "TRASPORTO SOCIALE IN AREE A DOMANDA DEBOLE 
DELL'APPENIINO PARMA EST" (CUP D79I22000260005). AFFIDAMENTO SERVIZI DI 
ANALISI TRASPORTISTICA CIG 999443008D. IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 102000000000/0 - FIN UE NEXT GEN EU (M5 C3 I1.1.1) Progetto Trasporti Aree a Domanda 
debole Pr est - Decr. Ag. Coesione n.472/22 CUP D79I22000260005 IP.1335
Cod.V Livello 2010101003 
 - Accertamento n.1599/2023 – euro €65.680,00 
----

Rif. Bil. PEG 102000000000/0 - FIN UE NEXT GEN EU (M5 C3 I1.1.1) Progetto Trasporti Aree a Domanda 
debole Pr est - Decr. Ag. Coesione n.472/22 CUP D79I22000260005 IP.38/25
Cod.V Livello 2010101003 
 - Accertamento n.7/2025 – euro €32.940,00 
----

Rif. Bil. PEG 102000000000/0 - FIN UE NEXT GEN EU (M5 C3 I1.1.1) Progetto Trasporti Aree a Domanda 
debole Pr est - Decr. Ag. Coesione n.472/22 CUP D79I22000260005 IP.98/24
Cod.V Livello 2010101003 
 - Accertamento n.18/2024 – euro €66.080,00 
----

Rif. Bil. PEG 312100720000/0 - CONTRIBUTO ANAC
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1337/2023 – euro €35,00 
----

Rif. Bil. PEG 312500700000/0 - T BRIDGE- SERVIZI ASS SPECIALISTICA SI SUPPORTO PROG PNRR
Cod.V Livello 1030299008 
 - Impegno n.38/2025 – euro €32.940,00 

copia informatica per consultazione



----

Rif. Bil. PEG 312500700000/0 - T BRIDGE- SERVIZI ASS SPECIALISTICA SI SUPPORTO PROG PNRR
Cod.V Livello 1030299008 
 - Impegno n.1335/2023 – euro €65.680,00 
----

Rif. Bil. PEG 312500700000/0 - T BRIDGE- SERVIZI ASS SPECIALISTICA SI SUPPORTO PROG PNRR
Cod.V Livello 1030299008 
 - Impegno n.98/2024 – euro €66.080,00 
----

Parma, lì 18/10/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


